
Организация Объединенных Наций A/C.3/59/SR.17

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят девятая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
26 January 2005
Russian
Original: Spanish

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

04-55838 (R)

*0455838*

Третий комитет
Краткий отчет о 17-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 18 октября 2004 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель: г-н Гру . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Швейцария)

Содержание
Пункт 101 повестки дня: Поощрение и защита прав детей (продолжение)



2

A/C.3/59/SR.17

В отсутствие г-на Кучинского (Украина) место
Председателя занимает его заместитель г-жа Гру
(Швейцария).

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.

Пункт 101 повестки дня: Поощрение и защита
прав детей (продолжение) (А/59/41, А/59/41/Corr.1,
А/59/184-S/2004/602, А/59/190, А/59/274 и А/59/331)

1. Г-н Пиньейру (независимый эксперт по про-
блеме насилия в отношении детей), докладывая о
ходе подготовки углубленного исследования Гене-
рального секретаря по вопросу насилия в отноше-
нии детей, испрошенного Генеральной Ассамблеей
в резолюции 56/138, говорит, что ему как руководи-
телю исследования к настоящему времени удалось
заложить основы, позволяющие комплексно и глу-
боко раскрыть картину насилия в отношении детей,
обрисовать его величину, размах, последствия и
причины, с целью повышения осведомленности об
этой проблеме на государственном, региональном и
международном уровнях, а также предложить чет-
кие рекомендации относительно того, что можно
сделать для профилактики и борьбы с этим явлени-
ем. Предмет настоящего исследования � физическое
и психологическое насилие в отношении детей обо-
их полов в возрасте до 18 лет, в частности случаи
нанесения телесных повреждений, жестокого обра-
щения, эксплуатации и сексуального домогательст-
ва. Его цель � способствовать пониманию различ-
ных видов насилия в отношении детей с учетом
среды, в которой происходят акты насилия � семья
и общество, школы, воспитательные учреждения и
интернаты, следственные изоляторы или судебные
учреждения. Кроме того, будет исследовано наси-
лие против детей, ищущих убежище, и курсантов
военных училищ. В исследовании будет проведена
оценка возможных последствий дискриминации по
признаку пола, расы и происхождения, изучены
факторы, повышающие риск насилия, такие как ум-
ственные или физические недостатки, бедность, а
также уязвимость определенных групп детей, в ча-
стности детей-мигрантов, представителей коренно-
го населения или меньшинств.

2. Вклад, который внесли в настоящее исследо-
вание три учреждения, � Управление Верховного
комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека (УВКПЧ), Детский фонд Органи-
зации Объединенных Наций (ЮНИСЕФ), в частно-
сти его Исследовательский центр "Иноченти", а

также Всемирная организация здравоохранения
(ВОЗ) в форме практических знаний, документов и
результатов научных исследований предоставил
уникальную возможность учесть при проведении
данного исследования аспекты прав человека, охра-
ны детства и здравоохранения. Кроме того, в со-
трудничестве с другими организациями, в частно-
сти Международной организацией труда (МОТ),
удалось наладить связи с рядом региональных ор-
ганов, в том числе Межамериканской комиссией по
правам человека Организации американских госу-
дарств. Поддерживается тесный контакт с Комите-
том по правам ребенка и осуществляется интенсив-
ное сотрудничество со специальными докладчика-
ми, которые занимаются смежными темами; начал-
ся анализ докладов, представленных в Комитет и
подготовленных самим Комитетом, а также докла-
дов экспертов, отвечающих за специальные меха-
низмы Комиссии по правам человека.

3. Одной из его целей на посту руководителя ис-
следования является комплексное изучение на на-
циональном уровне вопроса о насилии в отношении
детей в как можно большем количестве государств-
членов. В марте 2004 года он разослал государст-
вам-членам вопросник для сбора информации на
эту тему; на сегодняшний день ответ предоставили
65 правительств. Полученные ответы свидетельст-
вуют о том, что для профилактики и борьбы с наси-
лием в отношении детей делается многое, и имеется
множество примеров использования передовой
практики, хотя некоторые аспекты проблемы еще
требуют решения, особенно это относится к быто-
вому насилию. Региональные, субрегиональные и
национальные консультации, являющиеся важным
элементом процесса исследования, должны служить
основой для сбора информации, повышения внима-
ния к проблеме и мобилизации ресурсов и полити-
ческой воли, необходимой для ее решения. В пер-
вом полугодии 2005 года должны состояться девять
региональных консультаций, результаты которых
будут зависеть от степени участия правительств,
парламентариев, неправительственных организаций
и других организаций гражданского общества, в ча-
стности правозащитных организаций. Неправитель-
ственные и правозащитные организации оказали
важные консультационные услуги по выбору на-
правления исследования и с самого начала содейст-
вовали его проведению. Межпарламентский союз
также проявлял желание внести вклад в исследова-
ние.



3

A/C.3/59/SR.17

4. Поскольку в ряде резолюций Генеральная Ас-
самблея рекомендовала привлекать к работе больше
детей с учетом возраста и степени зрелости, прила-
гаются усилия к тому, чтобы на всех этапах иссле-
дования дети играли в нем существенную и опреде-
ляющую роль. Несмотря на то что этот аспект рабо-
ты является одним из самых деликатных, так как в
нем затрагиваются этические моменты, особенно в
том, что касается конфиденциальности, безопасно-
сти, одобрения родителей или общества, опыт спе-
циальной сессии Генеральной Ассамблеи по поло-
жению детей показывает, что участие в исследова-
нии детей может давать положительные результаты.
Различные неправительственные организации за-
нимаются поощрением участия детей в настоящем
исследовании, в частности, для того, чтобы проде-
монстрировать методы, которыми сами дети пыта-
ются защититься от проявляемого по отношению к
ним насилия.

5. Исследование Генерального секретаря по во-
просу о насилии в отношении детей позволяет при-
влечь внимание к насилию, направленному против
детей, особенно на международном уровне, и изы-
скать действенные средства для борьбы с этим по-
зорным явлением, приводя в действие процесс, по-
зволяющий правительствам взять на себя обяза-
тельства по принятию соответствующих законов и
проведению эффективной политики. Поскольку в
общем бюджете финансирование настоящего иссле-
дования не предусмотрено, его осуществление за-
висит от добровольных пожертвований. Ряд прави-
тельств проявили в этом отношении большую щед-
рость, что сделало возможным учреждение неболь-
шого секретариата в Женеве, призванного оказы-
вать содействие в проведении исследования.
В 2005 году Комиссии по правам человека будет
представлен обширный доклад о ходе исследова-
ния. Предусматривается, что в 2006 году исследо-
вание будет представлено на 62-м заседании Комис-
сии по правам человека. Генеральный секретарь
ждет от этого документа не академизма, а норма-
тивной направленности. Таким образом, можно на-
деяться, что исследование станет мощной силой,
способствующей обмену информацией не только на
этапах подготовки и обсуждения, но и после его за-
вершения, а национальные, региональные и между-
народные органы создадут механизмы, необходи-
мые для того, пристально следить за выполнением
содержащихся в нем рекомендаций.

6. Г-н Хоф (Нидерланды) интересуется, сущест-
вует ли связь между настоящим исследованием и
другими текущими исследованиями Генерального
секретаря, особенно тем, которое посвящено вопро-
су насилия в отношении женщин и будет представ-
лено на шестидесятой сессии Генеральной Ассамб-
леи, а также докладами о выполнении рекоменда-
ций Пекинской платформы действий и заключи-
тельным документом двадцать седьмой Специаль-
ной сессии Генеральной Ассамблеи, поскольку
можно предположить, что в этих трех докладах со-
держится общая информация, касающаяся, напри-
мер, насилия в отношении девочек; и в этой связи
крайне важным представляется то, чтобы лица, от-
вечающие за эти исследования, поддерживали меж-
ду собой тесный контакт. Он также спрашивает не-
зависимого эксперта о том, как тот собирается ре-
шать проблему насилия в семье в отношении детей.
С другой стороны, он хочет знать подробности о
деятельности секретариата исследования, его взаи-
модействии и сотрудничестве с другими участвую-
щими учреждениями, а также о наличии средств на
проведение исследования. Поскольку независимый
эксперт упомянул об участии парламентариев и на-
циональных парламентов в подготовке исследова-
ния, г-н Хоф спрашивает, как конкретно будет раз-
виваться это сотрудничество. Его также интересуют
в самом широком аспекте меры, которые были при-
няты и будут приниматься в дальнейшем для того,
чтобы общепризнанные нормы, касающиеся прав
человека, стали базой и основой настоящего иссле-
дования.

7. Г-н Пиньейру (независимый эксперт по про-
блеме насилия в отношении детей) отвечает, что
подготовка исследования требует проведения мно-
жества консультаций, а поскольку содействие ока-
зывается тремя организациями, появляется возмож-
ность изучать проблему насилия в трех масштаб-
ных аспектах: с точки зрения прав человека благо-
даря УВКПЧ, здравоохранения через ВОЗ и охраны
детства с помощью ЮНИСЕФ. Что касается связи
настоящего исследования с другими докладами на
смежные темы, то г-н Пиньейру сообщает, что он
поддерживает тесный контакт с независимым экс-
пертом, отвечающим за проведение углубленного
исследования по вопросу о насилии в отношении
женщин, с которым он координировал свои дейст-
вия и обменивался информацией, что обогатило оба
исследования; то же самое можно сказать и о по-



4

A/C.3/59/SR.17

следующем докладе о результатах специальной сес-
сии по положению детей.

8. Относительно насилия в семье г-н Пиньейру
считает, что необходимо более активно вторгаться в
частную жизнь семьи, совершенствуя законодатель-
ство и оказывая более качественные услуги на об-
щинном уровне. В ответах многих государств на
вопросник исследования содержится множество хо-
роших примеров использования передовой практи-
ки в принятии мер правового характера, которые
могут позволить проникнуть в семейную сферу. Для
того чтобы изменить отношение к детям в семьях,
необходимо изменить отношение к ним в обществе.

9. По поводу секретариата г-н Пиньейру говорит,
что его штат невелик и состоит лишь из трех чи-
новников, откомандированных тремя основными
организациями-участниками. Что касается финан-
сирования секретариата, г-н Пиньейру выражает
благодарность Швейцарии и Канаде за оказанную
помощь и подчеркивает, что секретариат располага-
ет средствами, достаточных для проведения иссле-
дования лишь в этом году, тогда как на последую-
щие два года вовсе не имеется средств. Необходи-
мость экономической помощи становится все более
очевидной в свете девяти запланированных кон-
сультаций, на которые, вероятно, потребуются
средства в размере приблизительно миллиона дол-
ларов, большей частью предназначенные на покры-
тие расходов по участию в них неправительствен-
ных организаций и экспертов, и прежде всего детей
и подростков. Относительно парламентских связей
г-н Пиньейру говорит, что он поддерживает контак-
ты с представителями парламентов, особенно в свя-
зи с региональными консультациями. Межпарла-
ментский союз планирует использовать результаты
работы более сотни парламентских комиссий по
правам человека со всего мира.

10. Г-н Кумбербатч (Куба) спрашивает независи-
мого эксперта о том, какая роль отводится в иссле-
довании средствам массовой информации, посколь-
ку в условиях глобализации они ежедневно распро-
страняют чудовищные сцены насилия в отношении
детей. Он говорит, что, по мнению его делегации,
средства массовой информации должны выполнять
задачи по укреплению терпимости и защите прав
ребенка, провозглашенные в важнейших докумен-
тах по правам человека.

11. Г-н Пиньейру (независимый эксперт) отвеча-
ет, что действительно речь идет об очень важной
проблеме, поскольку существует связь между сред-
ствами массовой информации и насилием. Эта про-
блема, в частности насилие в электронных СМИ,
широко исследовалась. В Буэнос-Айресе состоя-
лось совещание с участием всех глав представи-
тельств Детского фонда Организации Объединен-
ных Наций (ЮНИСЕФ) в странах Латинской Аме-
рики и Карибского бассейна, на котором эта про-
блема была отмечена как крайне актуальная. Таким
образом, на вопрос кубинской стороны следует от-
ветить утвердительно; ожидается, что средства мас-
совой информации примут участие в дальнейшей
работе и что состоятся консультации с экспертами
из этого региона.

12. Г-жа Баккер (Нидерланды), выступая от име-
ни Европейского союза и стран-кандидатов Болга-
рии, Румынии, Турции и Хорватии, стран-участниц
процесса стабилизации и ассоциации и потенци-
альных кандидатов Албании, Боснии и Герцегови-
ны, бывшей югославской Республики Македония,
Сербии и Черногории, а также Исландии, являю-
щейся членом Европейской организации свободной
торговли и Европейского экономического простран-
ства, которые присоединяются к настоящему заяв-
лению, говорит, что в ходе специальной сессии по
положению детей, состоявшейся в мае 2002 года,
сами дети рассказали о жестокой реальности, в ко-
торой живут миллионы детей по всему миру, отме-
тили, что ситуация существенно не изменилась с
момента проведения 14 лет назад Всемирной встре-
чи на высшем уровне в интересах детей, и попро-
сили принять срочные меры для того, чтобы создать
мир, более пригодный для жизни детей.

13. Несмотря на то, что за последнее десятилетие
благодаря практически всеобщей ратификации Кон-
венции о правах ребенка был достигнут значитель-
ный прогресс, для миллионов детей гарантия со-
держащихся в ней прав остается лишь мечтой.
Кроме того, появились новые угрозы, препятст-
вующие реализации их прав, в частности пандемия
ВИЧ/СПИДа, оставившая миллионы детей сирота-
ми, брошенными на произвол судьбы. Согласно
докладу "Дети на грани", подготовленном
ЮНИСЕФ, ЮНЭЙДС и ЮСАИД, только за два года
число детей, осиротевших по вине СПИДа, выросло
с 11,5 до 15 миллионов. В настоящее время еже-
дневно умирают 30 тысяч детей в возрасте до 5 лет.



5

A/C.3/59/SR.17

Кроме того, задерживается развитие многих других
детей, лишенных любви, заботы, лечения, питания
и защиты, необходимых для роста и учебы. Мил-
лионы живут в крайней нищете и страдают от не-
доедания, отсутствия медицинского ухода и вакци-
нации, питьевой воды, нормальных санитарных ус-
ловий и образования, а также, в довершение всего,
последствий вооруженных конфликтов, эксплуата-
ции и дискриминации.

14. Исходя из всеобщего обязательства претворять
в жизнь положения документа "Мир, пригодный
для жизни детей", Европейский союз считает необ-
ходимым наращивать усилия и разрабатывать ини-
циативы, охватывающие всех детей, в частности
маргинализованных и лишенных достойных усло-
вий по причине нищеты, инвалидности, националь-
ности, пола и социального положения. Поэтому
участие детей крайне важно � необходимо прислу-
шиваться к ним и отводить им активную роль в
процессах, которые оказывают влияние на их
жизнь. Учитывая взятые обязательства по достиже-
нию целей в области развития, сформулированных
в Декларации тысячелетия, действовать как раньше
нельзя: единственная альтернатива � увеличить
число инициатив для достижения поставленных це-
лей, для которых Европейский союз расставил свои
приоритеты.

15. Европейский союз подчеркивает важность
Конвенции о правах ребенка, ратифицированной
192 странами, и ее факультативных протоколов как
широкой нормативной основы по вопросу о правах
детей и призывает государства, которые этого еще
не сделали, подписать и ратифицировать Конвен-
цию и ее протоколы. Кроме того, он призывает
страны, предложившие оговорки, пересмотреть и
снять их.

16. Европейский союз признает важность работы
Комитета по правам ребенка, который следит за по-
ложением детей и предоставляет рекомендации го-
сударствам-участникам, и приветствует его замеча-
ния с целью сориентировать государства-члены в
применении положений Конвенции и ее факульта-
тивных протоколов. Кроме того, важно, чтобы Ко-
митет продолжал изыскивать способы повышения
информированности о принципах и положениях
Конвенции, организовывая публичные прения, по-
добные тем, которые состоялись в сентябре про-
шлого года на тему осуществления прав детей
младшего возраста. По мнению Европейского сою-

за, этот предметный обмен мнениями будет способ-
ствовать тому, чтобы государства-члены выработа-
ли и начали реализацию своей политики в отноше-
нии детей.

17. Европейский союз приветствует расширение
сотрудничества между Комитетом, ЮНИСЕФ и
Управлением Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по правам человека
(УВКПЧ), поскольку они оказали правительствам
техническую поддержку принятии законов и поли-
тических решений, учитывающих замечания Коми-
тета. Кроме того, он поддерживает инициативу
Группы Организации Объединенных Наций по во-
просам развития (ГООНВР) учесть подход, основы-
вающийся на правах ребенка, в Рамочной програм-
ме Организации Объединенных Наций по оказанию
помощи в целях развития (РПООНПР) и страновых
программах действий. Помимо этого, Европейский
союз планирует изучить предложение о работе Ко-
митета в двух залах для повысить эффективность
работы и сократить время, затрачиваемое на рас-
смотрение докладов.

18. Что касается детей, пострадавших от воору-
женных конфликтов, то для Европейского союза
особенно важно улучшить существующую ситуа-
цию. Примерами осуществляемой деятельности
служит принятие в прошлом году директив по во-
просу о положении детей и по вооруженным кон-
фликтам с целью оказания им помощи, а также ра-
бота Отдела гуманитарной помощи Европейской
комиссии, который в 2003 году финансировал про-
екты по организации лечебного питания, вакцина-
ции, начального образования и реинтеграции детей-
солдат на общую сумму 85,7 млн. евро. Действи-
тельно, вот уже несколько лет приоритетной явля-
ется именно проблема детей, которые особенно уяз-
вимы во время гуманитарных кризисов.

19. За последнее десятилетие вооруженные кон-
фликты унесли жизни двух миллионов детей, еще
шесть миллионов стали инвалидами. Кроме того,
они изменили судьбы многих других детей, остав-
шихся сиротами и лишенных доступа к основному
социальному обслуживанию, здравоохранению и
образованию. Примерно 20 миллионов детей стали
перемещенными лицами или беженцами, другие
были похищены, взяты в заложники, стали жертва-
ми жестокого обращения, эксплуатации и даже тор-
говли людьми. По некоторым оценкам, в вооружен-



6

A/C.3/59/SR.17

ных конфликтах участвовали по меньшей мере
300 тысяч детей-солдат.

20. Ввиду такой печальной ситуации Европейский
союз приветствует усилия системы Организации
Объединенных Наций для разрешения проблемы
детей, пострадавших от вооруженных конфликтов,
в частности резолюцию 1539 (2004) Совета Безо-
пасности, и призывает государства-члены Органи-
зации Объединенных Наций внимательно изучить
эту резолюцию и руководствоваться ею. Европей-
ский союз ожидает, что благодаря настоящему пла-
ну действий начнет работать система контроля и
предоставления систематической и исчерпывающей
информации, а также что в скором времени в госу-
дарствах-членах будут назначены координаторы для
ведения переговоров с участниками конфликта по
вопросу резолюций, требующих положить конец
вербовке и набору детей для участия в вооружен-
ных конфликтах. Кроме того, Европейский союз
поддерживает важную деятельность специального
представителя Генерального секретаря по вопросу о
положении детей и вооруженных конфликтах, а
также работу всех тех кто стремится облегчить
страдания детей. В то же время он призывает госу-
дарства-члены подписать и ратифицировать соот-
ветствующие международные документы по защите
детей, страдающих от вооруженных конфликтов, в
частности Римский статут Международного уго-
ловного суда.

21. Относительно репродуктивного здоровья и
ВИЧ/СПИДа Европейский союз твердо подтвер-
ждает свои обязательства по Программе действий
Международной конференции по народонаселению
и развитию (МКНР) 1994 года и подчеркивает, что
соблюдение репродуктивных и сексуальных прав, а
также охрана здоровья крайне важны для борьбы с
ВИЧ/СПИДом, бедностью, материнской и детской
смертностью и для достижения целей в области
развития, сформулированных в Декларации тыся-
челетия. А следовательно, поддерживает Замечание
Комитета общего порядка №3 по ВИЧ/СПИДу и
правам ребенка.

22. Репродуктивные и сексуальные права молоде-
жи до сих пор зачастую игнорируются. Учитывая,
что Фонд Организации Объединенных Наций в об-
ласти народонаселения (ЮНФПА) и ЮНИСЕФ
проводят важную разъяснительную работу среди
молодежи и подростков и содействуют расширению
доступа к информации и услугам, Европейский со-

юз призывает правительства выполнять свои обяза-
тельства и увеличивать вклад в эти организации с
тем, чтобы они могли не только продолжать свою
работу, но и активизировать ее.

23. Принимая во внимание, что миллионы детей
живут в нищете и, не имея возможности получить
образование, вынуждены участвовать в самых тя-
желых видах детского труда и становиться жертва-
ми других форм эксплуатации, таких как торговля
людьми, проституция, порнография, педофилия,
сексуальные домогательства и надругательство, ко-
торые также представляют опасность в условиях
вооруженного конфликта, Европейский союз под-
черкивает, что образование является основным фак-
тором смягчения проблемы бедности. В этой связи
он призывает все государства принять необходимые
меры по устранению препятствий, стоящих на пути
полной реализации права на образование детей,
особенно девочек, а также включить образование в
действия по урегулированию чрезвычайных ситуа-
ций и конфликтов.

24. Учитывая, что обязанности по защите прав ре-
бенка лежит на государствах-членах, Европейский
союз призывает правительства, которые еще не сде-
лали этого, ратифицировать и начать выполнение
факультативного протокола, касающегося торговли
детьми, детской проституции и детской порногра-
фии, а также конвенции 138 и 182 Международной
организации труда (МОТ). Эти проблемы останутся
приоритетными для Европейского союза, который
продолжит реализацию программ по смягчению их
последствий, в частности "Дафна-II" и АГИС. Кро-
ме того, он продолжит участвовать в работе Орга-
низации по безопасности и сотрудничеству в Евро-
пе в целях борьбы с торговлей детьми. В этой связи
Европейский союз выражает признательность спе-
циальному докладчику по вопросам торговли деть-
ми, детской проституции и детской порнографии за
его работу и призывает государства к сотрудничест-
ву с ним.

25. Принимая во внимание, что, к сожалению, су-
ществует множество других форм насилия в отно-
шении детей и что государства взяли на себя четкое
обязательство их защищать, крайне важно, чтобы
они в наиболее открытой и прозрачной форме взя-
лись за решение проблемы насилия в отношении
детей дома и в семье. Европейский союз полностью
поддерживает деятельность независимого эксперта
г-на Паулу Сержиу Пиньейру, которая направлена



7

A/C.3/59/SR.17

на международное исследование проблемы насилия
в отношении детей, и убежден, что это исследова-
ние внесет вклад в разработку новаторских подхо-
дов для профилактики и борьбы со всеми формами
насилия в отношении детей. Кроме того, Европей-
ский союз особенно приветствует то, что
г-н Пиньейру смог вовлечь широкий круг заинтере-
сованных сторон в подготовительный процесс и
прежде всего подчеркнул необходимость узнавать
мнение самих детей и поощрять их активное уча-
стие.

26. И наконец, еще одной приоритетной задачей
Европейского союза является отмена смертной каз-
ни, которая запрещена как Международным пактом
о гражданских и политических правах, так и Кон-
венцией о правах ребенка, за преступления, совер-
шенные лицами младше 18 лет, а также резолюци-
ей 1984/50 Экономического и Социального Совета,
принятой без голосования Генеральной Ассамблеей.
Поэтому Европейский союз вновь призывает госу-
дарства к выполнению содержащихся в них поло-
жений.

27. Г-н Анджаба (Намибия), выступая от имени
Анголы, Ботсваны, Демократической Республики
Конго, Замбии, Зимбабве, Лесото, Маврикия, Мала-
ви, Мозамбика, Намибии, Объединенной Республи-
ки Танзании, Свазиленда, Южной Африки, госу-
дарств - членов Сообщества по вопросам развития
юга Африки (САДК) и Мадагаскара, страны-
кандидата на вступление в САДК, которая также
присоединяется к настоящему заявлению, говорит,
что два года назад во время специальной сессии по
положению детей руководители стран - членов
САДК подтвердили обязательство завершить неза-
конченную программу действий Всемирной встречи
на высшем уровне в интересах детей и достичь це-
лей в области развития, сформулированных в Дек-
ларации тысячелетия, путем принятия мер на на-
циональном уровне и осуществления международ-
ного сотрудничества. Тем не менее важно и далее
поддерживать похвальные обязательства и в сле-
дующем году дать оценку достигнутых успехов.

28. Благодаря тому, что обязательства, принятые в
декларации и плане действий документа "Мир, при-
годный для детей", включены в национальные пла-
ны действий и стратегии по снижению уровня бед-
ности, государства - члены САДК достигли значи-
тельных успехов в улучшении жизни детей. Однако
положение детей в регионе остается тяжелым. Фак-

тически они становятся жертвами насилия в раз-
личных формах, страдая, в частности, от брака в
раннем возрасте, насилия в семье, торговли детьми,
сексуальной эксплуатации, что часто сопровожда-
ется распространением ВИЧ/СПИДа среди детей.
Согласно оценкам ЮНИСЕФ , 42 процента умер-
ших детей в возрасте до 5 лет приходится на
18 стран Африки к югу от Сахары, 9 из которых яв-
ляются членами САДК, что очень отдаляет эти
страны от достижения целей плана действий, одоб-
ренного на специальной сессии по положению де-
тей.

29. Южная часть Африки является эпицентром
мировой эпидемии ВИЧ/СПИДа, и статистика по-
прежнему свидетельствует о том, что ни в одной
другом регионе планеты не наблюдается подобный
уровень заболеваемости. Семь наиболее поражен-
ных вирусом стран находятся именно в южной час-
ти Африки, а число ВИЧ-инфицированных среди
взрослого населения в этих странах колеблется ме-
жду 20 и почти 40 процентами. Поэтому для САДК
борьба с ВИЧ/СПИДом � важнейший приоритет, и
Сообщество продолжает осуществлять националь-
ную и региональную политику с целью предотвра-
тить дальнейшее распространение эпидемии, обес-
печить ВИЧ-инфицированных лечением и уходом и
уменьшить социально-экономические последствия
этой болезни. Одним из примеров этого стала
встреча на высшем уровне, состоявшаяся в августе
2004 года в Маврикии, на которой лидеры 12 стран
- членов САДК подтвердили обязательства рассмат-
ривать эпидемию как проблему, требующую неот-
ложного решения. Кроме того, САДК поддерживает
обязательство, содержащееся в его документе об
искоренении насилия в отношении женщин и детей,
которое требует от государств-членов принятия
конкретных мер, в частности, проведения правовой
реформы, оказания эффективных услуг и организа-
ции просветительской деятельности среди населе-
ния.

30. Для детей южной части Африки эпидемия
представляет собой огромную опасность. Большин-
ство из 11 млн. детей, оставшихся сиротами, про-
живают в этом регионе, многие другие живут с
больными или умирающими родственниками и са-
ми инфицированы ВИЧ. По этой причине они бро-
сают школу, страдают от общественного осуждения
и дискриминации, рискуют стать жертвой эксплуа-
тации и надругательств. Вследствие этого структура



8

A/C.3/59/SR.17

семьи претерпевает серьезные изменения, и все ча-
ще главами семьи становятся старики и дети. По-
этому одним из важнейших приоритетов програм-
мы действий САДК является усиление заботы о се-
мье и обществе, оказание помощи сиротам и дру-
гим уязвимым группам детей. Для государств-
членов САДК крайне насущной задачей является
разработка устойчивых программ, которые могли
бы помочь значительной части детей, входящих в
группу риска, и использоваться в скором времени
для выполнения обязательств, принятых на специ-
альной сессии по проблеме ВИЧ/СПИДа. В на-
стоящее время вырабатывается региональная поли-
тика по вопросу сирот и уязвимых групп детей, ут-
верждение которой запланировано на конец 2006
года.

31. Особенно тревожит положение девочек, кото-
рые продолжают подвергаться дискриминации, на-
силию, эксплуатации, сталкиваются с отсутствием
родительской заботы, и к тому же рискуют зара-
зиться ВИЧ и заболеть СПИДом. Кроме того, зачас-
тую именно они берут на себя обязанности по веде-
нию домашнего хозяйства и заботу о младших
братьях и сестрах. Необходимо отметить, что серь-
езнейшую озабоченность в этом регионе вызывает
проблема торговли девочками: согласно исследова-
нию Международной организации по миграции
(МОМ), вследствие невыгодных социально-
экономических условий девочки и молодые женщи-
ны особенно беззащитны перед уловками работор-
говцев.

32. САДК уделяет большое внимание защите прав
женщин и проводит работу среди девочек для того,
что разорвать порочный круг социальных обычаев и
предрассудков в отношении женщин. Только по-
средством осуществления широкой стратегии по
поощрению и защите прав девочек можно вырабо-
тать всеобщий и долговременный подход, направ-
ленный на рост самооценки женщины. Государства-
члены САДК внедрили гендерный подход в свою
политику и большинство своих законов.

33. В мире, по некоторым оценкам, насчитывается
100 миллионов детей-инвалидов, многие из кото-
рых получили травмы в результате вооруженных
конфликтов и беспорядков, вызванных политиче-
ской нестабильностью. Им отказано в образование,
семейной жизни, необходимом медицинском об-
служивании, они не имеют права на нормальное
детство. Кроме того, они крайне беззащитны перед

физическим насилием и отсутствием заботы со сто-
роны отвечающих за них взрослых. Страны САДК,
являющиеся государствами-участниками Конвен-
ции о правах ребенка, выражают озабоченность по-
ложением этих детей и усиленно работают на на-
циональном уровне над тем, чтобы их права не на-
рушались по причине их инвалидности. Кроме того,
идет подготовка стратегий, направленных на обес-
печение их вовлеченность в жизнь общества. В этой
связи государства-члены САДК выступают с под-
держкой проекта международной конвенции о за-
щите и поощрении прав и человеческого достоин-
ства инвалидов и настаивают на том, чтобы в ней
прямо упоминались дети-инвалиды.

34. Другой серьезной проблемой, требующей
принятия конкретных мер, является положение де-
тей, пострадавших в результате вооруженных кон-
фликтов, поскольку целые поколения детей гибнут
и получают физические и психологические увечья,
что является вопиющим нарушением документов о
правах человека, в частности Конвенции о правах
ребенка. САДК выражает благодарность специаль-
ному представителю Генерального секретаря по во-
просу о положении детей и вооруженных конфлик-
тах за то, что он отвел этой теме важное место в
международной программе действий.

35. САДК одобряет откомандирование советников
по вопросу защиты детей в миссии по поддержанию
мира, как это было сделано в рамках Миссии Орга-
низации Объединенных Наций в Демократической
Республике Конго (МООНДРК), поскольку таким
образом обеспечивается защита прав детей в про-
цессе установления мира и учет их интересов. Что
касается программ реабилитации и реинтеграции
бывших детей-солдат, важно не допускать повтор-
ное похищение и вербовку.

36. САДК выражает обеспокоенность в связи с
обвинениями в сексуальной эксплуатации со сторо-
ны военного и гражданского персонала МООНДРК
и призывает Департамент операций по поддержа-
нию мира и другие учреждения Организации Объе-
диненных Наций провести тщательное расследова-
ние по этим фактам и принять необходимые меры,
чтобы не допустить их повторения. Кроме того,
САДК призывает МООНДРК продолжать обучать
своих сотрудников с тем чтобы они полностью сле-
довали кодексу поведения в части, касающейся сек-
суального поведения. Наконец, государства - члены
САДК остаются верны своим обязательствам за-



9

A/C.3/59/SR.17

щищать и поощрять права детей с целью сделать
мир лучше ради будущих поколений.

37. Г-жа Вигани (Швейцария) выражает сожале-
ние по поводу задержки в предоставлении всеобъ-
емлющей оценки мер реагирования системы Орга-
низации Объединенных Наций на проблему детей,
затрагиваемых вооруженными конфликтами
(A/59/331) и доклада специального представителя
Генерального секретаря по вопросу о положении
детей и вооруженных конфликтах (до сих пор не
представленного). Что касается первого документа,
то швейцарская делегация согласна с рекомендаци-
ей Генерального секретаря о необходимости прове-
дения пропагандистской работы в долгосрочной
перспективе и считает, что специальный представи-
тель Генерального секретаря по вопросу о положе-
нии детей и вооруженных конфликтах должен со-
средоточиться именно на пропагандистской работе.
Кроме того, она поддерживает предложение отно-
сительно введения механизма контроля и предос-
тавления докладов о нарушении прав детей в ходе
вооруженных конфликтов, что также изложено в ре-
золюции 1539 (2004) Совета Безопасности.

38. Относительно вынесения на рассмотрение Ор-
ганизации Объединенных Наций вопросов, касаю-
щихся положения детей, пострадавших в результате
вооруженных конфликтов, мнение швейцарской де-
легации совпадает с высказанным в докладе мнени-
ем о том, что эти вопросы не должны находится в
ведении исключительно Детского фонда Организа-
ции Объединенных Наций и специального предста-
вителя Генерального секретаря и что нужно спо-
собствовать тому, чтобы различные учреждения ис-
пользовали людские и финансовые ресурсы, необ-
ходимые для включения этих вопросов в повестку
дня.

39. Швейцарская делегация постаралась исчерпы-
вающе ответить на вопросник, разосланный госу-
дарствам-членам независимым экспертом, отве-
чающим за проведение исследования по вопросу
насилия в отношении детей, и надеется, что в ис-
следовании содержатся существенные предложе-
ния, благодаря которым международное сообщество
могло бы эффективнее бороться с насилием в от-
ношении детей.

40. Г-н Нюрнберг (Норвегия) говорит, что дети
могут быть активными членами общества, как пре-
дусматривает Конвенция о правах ребенка, только в

том случае, если делается все возможное для их
защиты от вооруженных конфликтов, сексуальной
эксплуатации и других форм насилия, уделяя при
этом особое внимание защите прав девочек. В этой
связи норвежская делегация приветствует инициа-
тиву Генеральной Ассамблеи, испросившей прове-
дение углубленного исследования по вопросу наси-
лия в отношении детей, результаты которого, как
ожидается, окажутся полезными, и указывает на то,
что насилие в отношении детей является не част-
ным вопросом, а общей проблемой прав человека.

41. Выступающий напоминает о связи, сущест-
вующей между бедностью и насилием, отмечая не-
обходимость принятия серьезных политических и
финансовых обязательств для удовлетворения ос-
новных потребностей детей в сфере здравоохране-
ния и образования в целях выполнения задач, по-
ставленных на специальной сессии Генеральной
Ассамблеи по положению детей. Он указывает на
то, что права и нужды детей должны учитываться в
процессе достижения целей в области развития,
сформулированных в Декларации тысячелетия, а
также говорит о необходимости проводить устойчи-
вую политику оказания поддержки семьям с тем,
чтобы дети могли расти в здоровой и безопасной
среде.

42. Всеобъемлющая оценка мер реагирования
системы Организации Объединенных Наций на
проблему детей, затрагиваемых вооруженными
конфликтами (A/59/331) является хорошей основой
для дальнейшего повышения эффективности дея-
тельности Организации Объединенных Наций в
этой области. Необходимо проводить интенсивную
пропагандистскую работу, ввести эффективный ме-
ханизм контроля и предоставления докладов о на-
рушениях прав детей и улучшать координацию этих
вопросов и их включение в повестку дня всех
структур системы Организации Объединенных На-
ций. Кроме того, крайне важно проанализировать
существующее разделение деятельности различных
учреждений системы Организации Объединенных
Наций, занимающихся положением детей в услови-
ях вооруженных конфликтов. Норвежская делегация
считает, что на Всемирной встрече на высшем
уровне по вопросам информационного общества,
которая пройдет в Тунисе в 2005 году, также нужно
учесть интересы и мнения детей и подростков.

43. По вопросу о детях-инвалидах выступающий
отмечает, что информационно-коммуникационные



10

A/C.3/59/SR.17

технологии доказали, что они являются ценным ин-
струментом для обеспечения их нормальной жизни
в обществе; он также подчеркнул, что Восьмой ме-
ждународный конгресс по вопросу о включении де-
тей-инвалидов в жизнь общества, состоявшийся в
Норвегии, показал, что дети и подростки могут
вносить важный вклад в увеличение своей роли в
общественной жизни.

44. Д-р Азиз (Пакистан) говорит, что в последние
годы международное сообщество уделяет все боль-
ше внимания положению женщин и детей, а прави-
тельства признали необходимость индивидуального
благополучия для общего экономического развития
в целом, а не наоборот. К сожалению, пока еще не
создан мир, пригодный для жизни детей, которые
часто становятся жертвами нищеты, насилия и экс-
плуатации. В Конвенции о правах ребенка подчер-
кивается, что защита и поощрение этих прав начи-
нается дома, поэтому необходимо укреплять инсти-
тут семьи на национальном и международном
уровнях.

45. Проблема детей занимает центральное место в
программе развития человеческих ресурсов Паки-
стана. На федеральном уровне защита их прав и
обеспечение их благополучия находится в ведении
Министерства по развитию женщин, социальному
благополучию и специальному образованию и На-
циональной комиссии по благополучию и развитию
ребенка, которые тесно сотрудничают с различными
учреждениями Организации Объединенных Наций,
в том числе с Детским фондом Организации Объе-
диненных Наций и Международной организацией
труда, а также с различными международными и
национальными неправительственными организа-
циями. Правительство ввело в действие националь-
ный план действий по универсализации начального
образования к 2015 году, уделяя особое внимание
обучению девочек. В то же время, ведется изучение
мер по расширению и улучшению среднего образо-
вания. В сфере здравоохранения хотя и наблюдается
недостаток средств для оказания помощи всему
детскому населению, правительство все же приняло
меры по улучшению базовых медицинских услуг,
поощрению планирования семьи, расширению про-
грамм иммунизации и вакцинации. Кроме этого,
осуществляется программа питания, ориентирован-
ная на матерей и детей, а также программа по по-
ощрению вскармливания ребенка материнским мо-
локом.

46. Что касается отправления правосудия в отно-
шении несовершеннолетних, то в 2000 году был
принят указ, основанный на принципах Конвенции
о правах ребенка, что позволило отменить смерт-
ную казнь, принудительный труд и использование
наручников в случае, если задержанный является
несовершеннолетним, гарантировать предоставле-
ние несовершеннолетним услуг адвоката, создать
суд по делам несовершеннолетних, защищать их
интересы и ввести возможность освобождения под
залог после ареста за совершение почти любых
преступлений, совершенных несовершеннолетни-
ми.

47. В сфере детского труда осуществляются об-
ширные программы по возвращению и реабилита-
ции детей, подвергшихся эксплуатации, при под-
держке Международной организации труда и дру-
гих международных организаций. С другой сторо-
ны, Пакистан, подписавший Стокгольмский прото-
кол к Конвенции о правах ребенка и Йокогамское
глобальное обязательство против сексуальной экс-
плуатации детей в коммерческих целях, разработал
в этой связи национальный план действий. И нако-
нец, Пакистан готов полностью следовать взятым
обязательствам способствовать благополучию и
развитию детей путем защиты и поощрения их
прав, в связи с чем и был разработан широкий на-
циональный план действий для обеспечения выжи-
вания, защиты и развития детей.

48. Г-н Ханнессон (Исландия), присоединяясь к
заявлению делегации Нидерландов от имени Евро-
пейского союза, благодарит Генерального секретаря
за его доклад о последующей деятельности в связи
с программными решениями специальной сессии
по положению детей (A/59/274), в котором указыва-
ется, что страны увеличили усилия по выполнению
целей, поставленных на специальной сессии, одна-
ко также отмечается, что по-прежнему еще многое
нужно сделать. Во-первых, необходимо положить
конец насилию в отношении детей, будь то физиче-
ского или эмоционального характера, имеющего
места в семье или вне ее. Речь идет о правах чело-
века. Правительство Исландии одобрило нормы,
обязывающие родителей защищать своих детей от
насилия, и запрещающие им прибегать к телесным
наказаниям, а также приняло меры по усиления
внимания к детям, не живущим в своей семье.

49. Затрагивая вопрос о детях и вооруженных
конфликтах, выступающий призывает все государ-



11

A/C.3/59/SR.17

ства применять резолюцию 1539 (2004) Совета
Безопасности от 22 апреля 2004 года и выполнить
обязательства, принятые в этой связи в соответст-
вии с Конвенцией о правах ребенка и ее факульта-
тивными протоколами. Что касается вопроса бес-
призорных детей, правительство Исландии вырабо-
тало политику для решения этой проблемы и про-
должает следовать обязательствам по двусторонне-
му и многостороннему сотрудничеству в этом на-
правлении. Кроме того, в марте 2004 года в Ислан-
дии был создан Национальный комитет по содейст-
вию ЮНИСЕФ, который призван собирать средства
на реализацию международных проектов.

50. Г-жа Хесики (Япония) говорит, что в марте
2004 года правительство Японии отметило десятую
годовщину ратификации Конвенции о правах ре-
бенка проведением симпозиума для повышения ин-
формированности по этой проблеме. Что касается
вопроса детей и вооруженных конфликтов, прави-
тельство Японии продолжает выделять резервные
средства на сумму около 3,64 млн. долл. на про-
грамму ЮНИСЕФ по разоружению, демобилиза-
ции, реабилитации и реинтеграции детей-солдат.
Кроме того, в августе Япония ратифицировала фа-
культативный протокол к Конвенции о правах ре-
бенка, касающийся вовлечения детей в вооружен-
ные конфликты. Выступающая призывает все пра-
вительства, которые еще не ратифицировали этот
протокол, сделать это как можно скорее. Наступил
момент перейти от призывов к использованию меж-
дународных норм к их применению при поддержке
со стороны специального представителя Генераль-
ного секретаря по вопросу о положению детей и
вооруженных конфликтах и ЮНИСЕФ, а также
усилить координацию структур Организации Объе-
диненных Наций, сохраняя четкое разделение
функций. В этой связи делегация Японии выражает
сожаление по поводу задержки с предоставлением
всеобъемлющей оценки мер реагирования системы
Организации Объединенных Наций на проблему
детей, затрагиваемых вооруженными конфликтами
(А/59/331).

51. Что касается проблемы торговли детьми, то
правительство Японии сосредоточивает усилия на
защите жертв этого явления и более строгом при-
менении законов; в этих целях была создана межу-
чережденческая рабочая группа, призванная коор-
динировать усилия по борьбе с этим видом пре-
ступной деятельности. Правительство Японии тес-

но сотрудничает с другими правительствами, меж-
дународными организациями и организациями гра-
жданского общества, в частности, Япония приняла
у себя Всемирный конгресс по сексуальной экс-
плуатации детей в коммерческих целях, который
прошел в декабре 2001 года в Иокогаме, и содейст-
вует подготовке полугодового отчета о выполнении
обязательств и регионального плана в Азиатско-
Тихоокеанском регионе, который будет представлен
в Бангкоке в ноябре этого года. В этой связи прави-
тельство Японии приветствует назначение специ-
ального докладчика по вопросу о торговле людьми,
особенно женщинами и детьми, как признак укреп-
ления сотрудничества между странами происхож-
дения, принимающими странами и странами тран-
зита.

52. Что касается изучения Комитетом по правам
ребенка второго периодического доклада Японии,
то его рекомендации будут внимательно изучены и
будут приняты соответствующие меры. Как указы-
вает Комитет, Япония выделяет большие средства
на его официальные программы содействия разви-
тию, основывающиеся в большой степени на прин-
ципах безопасности человека и способности лично-
сти содействовать развитию общества. Обязатель-
ства правительства Японии поощрять и защищать
права ребенка также связаны с этими принципами.

53. Г-жа Моларони (Сан-Марино) подчеркивает,
что, как указал Генеральный секретарь на Всемир-
ной конференции по вопросам образования для
всех, право на образование � фундаментальное пра-
во и основа наиболее передового и развитого обще-
ства. В этом смысле одной из наиболее важных мер
по защите детей и обеспечению социального про-
гресса является предоставление молодым людям
хорошего образования, с помощью которого они
могли бы строить свою жизнь. Поэтому Сан-
Марино полностью поддерживает цели, сформули-
рованные в Декларации тысячелетия в области об-
разования, а именно то, чтобы к 2015 году мальчики
и девочки всего мира могли окончить курс началь-
ного образования, в 2005 году исчезло различие в
положении полов в области начального и среднего
образования, а к 2015 как девочки, так и мальчики
имели равный доступ ко всем уровням образования.

54. Статистика свидетельствует, что образованные
дети менее подвержены заболеваниям. Пропаганда
гигиены и здорового образа жизни может спасти
человеческие жизни, но не менее важно в этой свя-



12

A/C.3/59/SR.17

зи знать о необходимости вакцинации и ее сроках.
Сегодня вакцинация � это самый эффективный спо-
соб борьбы с теми заболеваниями, которые можно
предупредить, вырастить более здоровое поколение
и создать среду, более благоприятную для человека.
Нужно помнить, что ежегодно от кори умирает один
миллион детей, каждые 30 секунд малярия уносит в
Африке жизнь одного ребенка. Не менее важно
знать о сроках введения необходимых добавок во
время беременности и развития ребенка, а также
проводить просветительскую работу о профилакти-
ке СПИДа, которая в первую очередь основывается
на воздержании, супружеской верности и использо-
вании презервативов. Это особенно важно, по-
скольку в настоящее время 12 миллионов людей в
возрасте от 15 до 24 лет и 2,5 млн. детей младше
15 страдают этим заболеванием.

55. Образованный ребенок также менее подвер-
жен насилию. По оценкам, два миллиона детей за-
нимаются проституцией или задействованы в пор-
нографии, а 180 миллионов вынуждены работать в
нечеловеческих условиях. Осторожность и владе-
ние ситуацией, а также умение оперативно реагиро-
вать в случае опасности, к примеру, знать, как вы-
глядит противопехотная мина, может спасти жизнь
и позволить избежать увечий. Сан-Марино профи-
нансировало программу информированности детей
о проблеме мин, которая еще очень актуальна для
многих регионов мира.

56. Менее вероятно, что образованный ребенок
станет объектом или субъектом дискриминации.
Поэтому для того чтобы воспитать более открытую
личность и изменить восприятие реальности, важно
внушать детям, что все люди, независимо от пола,
равны, все заслуживают одинакового обращения и
имеют равные права и возможности. В мире
121 миллион детей не посещают начальную школу,
из них 65 миллионов девочки и 56 миллионов маль-
чики. Достижение равенства полов к 2005 году и
обеспечение всеобщего начального образования к
2015 году являются двумя наиболее трудными для
реализации целями из поставленных в Декларации
тысячелетия.

57. Более образованная девочка станет в дальней-
шем лучшей матерью и имеет меньше шансов уме-
реть во время родов, будет более информирована о
том, как заботиться о детях, будет лучше питаться и
подготовится к кормлению своих детей, будет
улучшать качество жизни и общество, в котором

она живет, что в свою очередь будет способствовать
развитию и стабилизации родной страны. И нако-
нец, Сан-Марино также придает большое значение
всеобщему бесплатному образованию и призывает
все страны выполнять рекомендации, содержащиеся
в Декларации тысячелетия с тем, чтобы каждый мог
получить доступ к образованию по разумной цене.

58. Г-жа Аль-Малки (Катар) говорит, что вопро-
сы, связанные с детьми, являются приоритетными в
ее стране, где государство отвечает в силу консти-
туции за благополучие детей и их защиту от экс-
плуатации и плохого обращения. Катар продолжает
защищать права ребенка, сформулированные в ме-
ждународных, арабских и исламских конвенциях, и
создавать необходимые условия для социально-
психологического развития и образования детей.
В рамках международных обязательств Катар пред-
ставил свой первый доклад в соответствии со стать-
ей 22 факультативного протокола Конвенции о пра-
вах ребенка, касающегося торговли детьми, детской
проституции и порнографии, и готовит националь-
ный план по проблеме детей, согласующийся с це-
лями, закрепленными в заключительном документе
специальной сессии Генеральной Ассамблеи по по-
ложению детей, озаглавленном «Мир, пригодный
для жизни детей». С другой стороны, Катар ведет
широкую просветительскую работу среди взрослых
и детей о принципах и положениях Конвенции о
правах ребенка посредством обучающих курсов,
публикации текстов и их включения в программу
системы образования с целью воспитать поколение
людей, более осведомленных о своих правах и фун-
даментальных свободах.

59. Среди прочих мер, направленных на укрепле-
ние фундамента институтов гражданского общест-
ва, занимающихся проблемами женщин и детей,
Катар под патронажем Ее Королевского Высочества
Шейхи Мозы бинт Насер аль-Миснад и председате-
ля Верховного совета по вопросам семьи, создал
Катарский фонд защиты женщин и детей, Катар-
ский фонд по вопросам сирот и Культурный центр
по защите материнства и детства. Кроме того, Катар
продолжает следовать обязательствам положить ко-
нец всем формам насилия в отношении детей с це-
лью обеспечить непрерывность образования в усло-
виях нестабильности и войны.

60. Г-н Сунь-инь (Китай) говорит, что Организа-
ция Объединенных Наций и национальные прави-
тельства приложили огромные усилия по поощре-



13

A/C.3/59/SR.17

нию и защите прав ребенка и добились в этом деле
важных результатов. Однако не следует забывать,
что войны, вооруженные конфликты, нищета, экс-
плуатация и сексуальные домогательства, болезни и
терроризм продолжают наносить ущерб правам ре-
бенка. Правительство Китая решительно осуждает
террористические акты, посягающие на жизнь де-
тей, подчеркивает необходимость укрепления меж-
дународного сотрудничества и принятия эффектив-
ных мер для устранения причин возникновения
проблем, которые создают препятствия созданию
среды, благоприятной для здорового развития детей
во всем мире.

61. Население Китая насчитывает 1,3 млрд. жите-
лей, а китайские дети составляют пятую часть дет-
ского населения всего мира. Китайское правитель-
ство всегда придавало большое значение поощре-
нию и защите прав ребенка и скрупулезно выполня-
ло обязательства, содержащиеся в Конвенции о
правах ребенка и факультативном протоколе Кон-
венции о правах ребенка, касающемся торговли
детьми, детской проституции и детской порногра-
фии, ратифицированных в 1991 и 2002 году соот-
ветственно. Кроме принятия прочих законодатель-
ных и административных мер, правительство Китая
в период с 1992 по 2001 год издало ряд директив,
направленных на выполнение Конвенции и защиту
прав детей в сфере здравоохранения, образования,
юриспруденции и окружающей среды.

62. Китай считает, что международное сотрудни-
чество крайне важно в деле поощрения прав ребен-
ка. В июле 2004 года китайское правительство со-
вместно с Отделением Детского фонда Организа-
ции Объединенных Наций (ЮНИСЕФ) в Китае ор-
ганизовало семинар, касающийся вопросника, разо-
сланного государствам-членам независимым экс-
пертом, отвечающим за проведение исследования
по вопросу насилия в отношении детей, и предста-
вило тщательный и доскональный ответ в Органи-
зацию Объединенных Наций.

Место председателя занимает заместитель
Председателя г-жа Кусоргбор (Гана)

63. Г-н Сюн Хён Мун (Республика Корея) гово-
рит, что правительство его страны учредило нацио-
нальный комитет по координации политики по за-
щите детей, открытый для участия членов граждан-
ского общества, мандат которого, в частности,
включает координацию выполнения Конвенции о

правах ребенка. Этот шаг отражает успехи, достиг-
нутые Республикой Кореи в области политики по
защите детей посредством внедрения правового
подхода к традиционным решениям, основанным на
здоровом развитии ребенка. Кроме того, правитель-
ство Республики Кореи приняло различные меры
для защиты детей от сексуального надругательства
и сексуальной эксплуатации, включающие среди
прочих новое постановление, призванное предот-
вратить переживания, которые испытывают жертвы
этих преступлений, вынужденные давать многочис-
ленные показания в суде, и ратификацию факульта-
тивных протоколов Конвенции о правах человека.

64. С другой стороны, Республика Корея разделя-
ет обеспокоенность, выраженную в докладе Гене-
рального секретаря относительно полной оценки
действий Организации Объединенных Наций по
борьбе с проблемой детей, страдающих от воору-
женных конфликтов, в связи с тем, что не было уде-
лено достаточно внимания этому вопросу по срав-
нению с другими мерами, связанными с обеспече-
нием права ребенка на выживание. В этом отноше-
нии Республика Корея ожидает, что все учреждения
Организации Объединенных Наций будут четко
применять рекомендации, сформулированные в
этом докладе, и приветствует, в частности, решение
Генерального секретаря по реорганизации структу-
ры Канцелярии Специального представителя Гене-
рального секретаря по вопросу о положении детей и
вооруженных конфликтах.

65. Г-н Саллам (Саудовская Аравия) говорит, что
его правительство придает большое значение по-
ощрению прав ребенка на основе обучения Корану
и традициям своей страны, а также упрочения се-
мьи как ядра и столпа общества. В соответствии со
статьей 10 Конституции Саудовской Аравии, госу-
дарство должно укреплять семейные узы с целью
создания благоприятной среды для улучшения фи-
зического и умственного развития живущих в ней
людей. По этой причине в 1997 году Саудовская
Аравия присоединилась к Конвенции о правах ре-
бенка с целью обеспечения всех прав детей страны,
которые не противоречат законам шариата, а год
спустя был создан национальный комитет по коор-
динации программ и проектов в пользу детей и для
защиты их прав.

66. Правительство и государственные учреждения
выполняют важную функцию в сфере образования,
здравоохранения, социального обеспечения и орга-



14

A/C.3/59/SR.17

низации отдыха детей. Необходимо отметить, что
образование в Саудовской Аравии бесплатно для
всех детей, в том числе для тех, кто имеет особые
потребности, а начальное образование является
обязательным. Кроме того, была учреждена иссле-
довательская программа, социального и культурно-
го развития, нацеленная на то, чтобы ребенок мог
полноценно развиваться и приобретать знания, по-
зволяющие ему играть активную роль в обществе, а
дети школьного возраста получали питание, физи-
ческую и психологическую помощь.

67. Наконец, что касается прав детей, нельзя за-
бывать о разрушениях, страданиях и гибели пале-
стинских детей на оккупированных территориях, и
Саудовская Аравия призывает международное со-
общество следить за соблюдением их прав по Кон-
венции о правах ребенка.

68. Г-жа Фай (Сенегал) говорит, что правительст-
во ее страны обязалось при сотрудничестве с Дет-
ским фондом Организации Объединенных Наций
разработать новую программу на период 2002-
2006 годов с целью снизить показатели детской и
материнской смертности на 20 процентов, а количе-
ство страдающих от недоедания на 25 процентов,
выработать комплексный подход к развитию детей
младшего возраста, ориентированный на
35 процентов детей в возрасте от трех до шести лет,
расширять возможности родителей и членов семей
обеспечивать гармоничное развитие ребенка, гаран-
тировать доступ к качественному образованию для
каждого ребенка в возрасте от семи до двенадцати
лет, поощрять права и способствовать гармонично-
му развитию подростков, ликвидировать худшие
формы детского труда и бороться против сексуаль-
ной эксплуатации и насилия в отношении детей,
способствовать большей интеграции прав женщин и
детей в политику развития и поддерживать ком-
плексный подход к реабилитации и развитию ре-
гиона Казаманс.

69. Правительство Сенегала использовало свой
административный потенциал для проведения глу-
бокого анализа проблем, от которых страдают сене-
гальские дети, руководствуясь принципами недо-
пущения любых форм дискриминации, огромным
интересом детей к обычаям и решениям семьи и
общества, правом на жизнь, выживание и гармо-
ничное развитие, а также мнением детей с целью
способствовать выполнение Конвенции о правах
ребенка.

70. Сенегал выделяет 40 процентов национально-
го бюджета на образование, и хотя охват девочек
школьным образованием увеличился с
47,5 процента в 1992 году до 68 процентов в
2002 году и 72 процентов в 2003 году, была постав-
лена задача в ближайшей перспективе достичь
90 процентов. С другой стороны, уже три года, как
в стране не зарегистрировано ни одного случая за-
болевания полиомиелитом, а число детей, прошед-
ших вакцинацию против других болезней в отда-
ленных частях страны, выросло с 19 до 60 процен-
тов в одних регионах и с 39 до 70 процентов в дру-
гих. Кроме того, правительство сделало упор на
борьбу с детским попрошайничеством, калечащими
операциями на женских половых органах,
ВИЧ/СПИДом, насилием в отношении детей в лю-
бых формах и проявлениях

71. Г-н аль-Хебси (Объединенные Арабские
Эмираты) выражает удовлетворение своей делега-
ции мерами, принятыми многими странами в деле
защиты прав и обеспечения жизненных нужд детей.
Однако его делегация крайне озабочена тем, что
миллионы детей живут в развивающихся странах в
условиях, когда под угрозу ставятся права человека
в результате вооруженных конфликтов, насилия,
иностранной оккупации и крайней нищеты. Многие
дети пополнили ряды перемещенных лиц, лишен-
ных доступа к образованию и подверженных серь-
езнейшим заболеваниям, таким как ВИЧ/СПИД.
Кроме того, они являются жертвами сексуальной
эксплуатации, торговли людьми и вербовки для
участия в войнах во всех уголках мира. В этой связи
его делегация подчеркивает необходимость боль-
ших международных усилий для нахождения спра-
ведливых и окончательных решений проблем детей,
что предусматривает выделение необходимых фи-
нансовых средств для стимулирования процесса
развития, поиск политических решений для урегу-
лирования споров и окончания иностранной окку-
пации, а также выполнение резолюций и рекомен-
даций международных конференций по вопросу
развития бедных стран, ставших ареной конфлик-
тов.

72. Правительство Объединенных Арабских Эми-
ратов придает большое значение благополучию де-
тей и защите прав ребенка. После того как страна
присоединилась к Конвенции о правах ребенка,
правительство посредством своих компетентных
органов и при взаимодействии с гражданским об-



15

A/C.3/59/SR.17

ществом, обеспечивает соблюдение положений
Конвенции в соответствии с исламскими традиция-
ми и культурным наследием страны. Установлены
нормы и законы для обеспечения безопасности де-
тей и их защиты от эксплуатации, в силу которых
похищение, пытки и жестокое обращение с детьми
считаются тяжкими преступлениями, за которые
предусмотрены самые суровые меры наказания.
Следует отметить, что в докладе ЮНИСЕФ за
2003 год отмечаются успехи, достигнутые Объеди-
ненными Арабскими Эмиратами путем принятия
мер по защите прав ребенка в стране, особенно бла-
годаря работе Высшего совета по защите материн-
ства и детства, учрежденного президентским ука-
зом для регулирования и координации деятельности
правительства и частных лиц, направленной на
обеспечение благополучия детей, а также регио-
нальных и международных организаций. Поскольку
правительство убеждено, что благополучие детей не
может быть достигнуто без благополучия матери,
программы и планы по защите детства объединены
с теми, что направлены на благо матери и семьи в
целом.

73. Относительно реализации и защиты прав ре-
бенка в стране выступающий указывает, что на-
чальное школьное обучение является обязательным
для детей обоих полов, а само образование бес-
платное на всех уровнях, от дошкольного до выс-
шего. Правительство придает особую важность со-
держанию программы и методов обучения на базе
стратегии образования, рассчитанной до 2020 года,
которая включает поощрение самообразования, ис-
пользование информации, коммуникационных тех-
нологий и просветительскую деятельность относи-
тельно защиты окружающей среды; кроме того,
предусматривает специальные программы для пло-
хо обучаемых, а также для особо одаренных детей.
До 2003 года капиталовложения правительства в
образование достигали 5,5 млрд. дирхемов, что со-
ставляет 25,6 процента от общих расходов феде-
рального бюджета. В сфере здравоохранения благо-
даря многочисленным центрам медицинским цен-
трам матери и ребенка, правительство сумело сни-
зить уровень детской смертности до 6,57 на тысячу
новорожденных. Посредством интенсивных кампа-
ний по профилактике и иммунизации населения, в
стране к 2001 году удалось ликвидировать полио-
миелит, а к 2005 году, как ожидается, будет покон-
чено с корью. Были учреждены специализирован-
ные центры для детей с физическими и психиче-

скими недостатками, призванные дать им образова-
ние и обеспечить их интеграцию в общество; кроме
того, семьям инвалидов оказывается социально-
экономическая помощь. Правительство приняло за-
коны и постановления в сфере правосудия по делам
несовершеннолетних, которые согласуются с Кон-
венцией о правах ребенка, и проводит политику
реабилитации малолетних преступников с тем, что-
бы они могли в будущем вернуться к нормальной
жизни.

74. Делегация Объединенных Арабских Эмиратов
крайне обеспокоена плачевными условиями, в кото-
рых живут палестинские дети на палестинской тер-
ритории, оккупированной в результате агрессии из-
раильского государства. Их систематически убива-
ют, они получают физические и психические трав-
мы, страдают от нищеты и болезней в результате
все более ухудшающихся условий, вызванных изра-
ильской политикой изоляции территорий в наруше-
ние всех законов и соглашений международного
гуманитарного права. Поэтому делегация призывает
международное сообщество ускорить усилия по по-
иску полного, окончательного и справедливого ре-
шения палестинской проблемы и принять необхо-
димые меры для реализации программ развития в
бедных и развивающихся странах, а также странах,
ставших ареной конфликтов, ради защиты детей от
насилия, бедности и угнетения.

75. Г-н Атия (Ливийская Арабская Джамахирия)
напоминает, что в документе под названием "Мир,
пригодный для жизни детей", принятом на двадцать
седьмой Специальной сессии Генеральной Ассамб-
леи, состоявшейся в 2002 году, подчеркивалась не-
обходимость разорвать порочный круг нищеты, вы-
деляя средства на помощь детям, устраняя барьеры
и искореняя обычаи, которые создают угрозу для
физического и психического здоровья детей. Необ-
ходимо признать, что предпринимаемые усилия не
соответствуют ожиданиям и обязательствам, приня-
тым международным сообществом в последние го-
ды, и что по-прежнему имеют место вопиющие на-
рушения прав детей, насилие и преступления, со-
вершаемые в отношении детей, такие как вовлече-
ние в проституцию и порнографию. Дети наиболее
беззащитны перед последствиями войн и конфлик-
тов, иностранной оккупации и экономических
санкций, о чем ярко свидетельствуют распростра-
няемые средствами массовой информации фотогра-
фии палестинских детей, которые страдают от уни-



16

A/C.3/59/SR.17

жения со стороны израильских солдат, недоедания
и недостатка лекарств, становятся свидетелями
убийства своих родителей и переживают ужасы,
связанные с нарушением международного гумани-
тарного права, Конвенции о правах ребенка и ее
протоколов. Международное сообщество должно
взять на себя обязательство положить конец этим
преступлениям.

76. Нельзя забывать и о положении детей в Афри-
ке, где ко многим проблемам, от которых страдают
дети, прибавляется нищета, недоедание и СПИД.
Количество жертв СПИДа, в особенности в странах
Африки к югу от Сахары, сопоставимо разве что с
применением оружия массового уничтожения, пре-
жде всего потому, что эта болезнь � оружие, кото-
рое убивает детей бесшумно и в их собственном
доме. У человечества нет будущего, если и дальше
в мире будет править нищета, голод и невежество.
Для того чтобы облегчить положение детей, необ-
ходимо укреплять международное сотрудничество и
предоставить необходимое финансирование.

77. Ливийская Арабская Джамахирия входит в
число стран, подписавших Конвенцию о правах ре-
бенка и Конвенцию 182 Международной организа-
ции труда о запрещении и немедленных мерах по
искоренению наихудших форм детского труда. В
июне 2004 года страна присоединилась к факульта-
тивному протоколу Конвенции о правах ребенка,
касающемуся торговли детьми, детской проститу-
ции и детской порнографии и ратифицировала фа-
культативный протокол Конвенции, касающийся
вовлечения детей в вооруженные конфликты. Ли-
вийское законодательство защищает права детей и
предусматривает тюремное заключение за жестокое
обращение с детьми. Обучение является обязатель-
ным, и родители, запрещающие своим детям посе-
щать школу, подлежат наказанию. Медицинские ус-
луги предоставляются бесплатно. Несмотря на все
это, ливийские дети в первую очередь стали жерт-
вами экономических санкций, введенных против
этой страны. Кроме того, многие дети погибли или
остались инвалидами в результате подрывов на ми-
нах, оставленных колониальными державами. Ли-
вийская делегация призывает международное со-
общество не допустить повторного введения не-
справедливых санкций, которым подверглась стра-
на.

78. Г-н Джакал (Непал) напоминает, что основ-
ными целями Конвенции о правах ребенка являются

обеспечение выживания, защиты и развития ребен-
ка, и Непал, будучи страной-участником, полностью
привержен защите и поощрению прав ребенка. С
другой стороны, миллионы детей еще страдают от
бедности, неграмотности и вооруженных конфлик-
тов, и хотя достигнуты определенные успехи, про-
блемы по-прежнему стоят так же остро, как и
раньше. Поэтому международное сообщество
должно удвоить усилия для улучшения положения
детей; Организация Объединенных Наций играет в
этом деле важнейшую роль.

79. Хотя необходимо уделять проблемам детей
особое внимание, их невозможно рассматривать от-
дельно от крупнейших препятствий, стоящих на пу-
ти развития, поскольку они напрямую сказываются
на детях. Достижение международных целей по со-
кращению вдвое уровня бедности и по обеспечению
всеобщего доступа к начальному образованию к
2015 году является крайне трудной задачей. Не-
смотря на то, что были приняты решения вырабо-
тать качественную политику и программы, разви-
вающиеся страны, и особенно менее развитые стра-
ны, такие как Непал, нуждаются в большей между-
народной технической и финансовой помощи для
расширения их технического потенциала и получе-
ния средств для достижения целей, сформулиро-
ванных в их национальных планах действий в инте-
ресах детей.

80. Конвенция о правах ребенка накладывает
юридические обязательства на государства-
участники; план действий и декларация "Мир, при-
годный для жизни детей" являются главной основой
для достижения благополучия детей соответствую-
щим путем, а семь из восьми целей развития, сфор-
мулированных в Декларации тысячелетия, относят-
ся непосредственно к правам ребенка. Однако мно-
гогранная природа проблем детства требует связан-
ных и согласованных усилий на всех уровнях � на-
циональном, региональном и международном. По-
этому Непал высоко ценит работу ЮНИСЕФ, на-
правленную на разработку платформы действий для
достижения международных целей. Он также под-
держивает деятельность Организации Объединен-
ных Наций по подготовке плана действий в интере-
сах детей, усилению планирования, координации,
сбора и выделения средств в национальном мас-
штабе, внедрению международных целей в полити-
ку и национальные программы, укреплению потен-



17

A/C.3/59/SR.17

циала национальных учреждений, призванных за-
щищать и поощрять права ребенка.

81. Конституция Королевства Непал 1990 года га-
рантирует защиту прав и интересов ребенка и за-
прещает торговлю людьми, рабство, систему при-
нудительного найма в сельском хозяйстве и прину-
дительный труд. Закон о детях от 1992 года стоит на
страже прав ребенка в соответствии с Конвенцией.
Закон о детском труде от 1999 года запрещает при-
нимать на работу лиц моложе 16 лет. Кроме того, в
Гражданском кодексе содержатся различные поло-
жения, защищающие интересы ребенка. В то же
время Непал ратифицировал Конвенцию Междуна-
родной организации труда номер 138 о минималь-
ном возрасте для приема на работу и номер 182 о
запрещении наихудших форм детского труда. В на-
стоящее время ведется подготовка генеральной про-
граммы по искоренению худших форм детского
труда в 2007 году и всех форм детского труда в
2010 году. Кроме того, получил одобрение страте-
гический план по решению проблем детей в семи
ключевых секторах: детский труд в условиях рабст-
ва, дети, собирающие мусор, дети-носильщики, до-
машняя прислуга, шахтеры, ткачи ковров, продажа
девочек и сексуальная или трудовая эксплуатация.

82. Созданы различные учреждения, среди кото-
рых Министерство по делам женщин, детей и соци-
ального благосостояния, Комиссия по правам жен-
щин и специальные залы для несовершеннолетних
в зданиях окружных судов. Кроме того, создано
Центральное управление по обеспечению благопо-
лучия детей, а также местные управления в 75 ок-
ругах. В международном масштабе Непал предос-
тавил второй и третий сводные доклады в Комитет
по правам ребенка. К тому же, он является участни-
ком Конвенции Ассоциации регионального сотруд-
ничества стран Южной Азии о предотвращении и
борьбе с торговлей женщинами и детьми с целью
вовлечения их в проституцию и Конвенцию Ассо-
циации о региональных механизмах содействия
благополучию ребенка в странах Южной Азии.

83. В последние годы, несмотря на трудные вре-
мена, переживаемые страной, благодаря девятому
пятилетнему плану развития (1997-2002) снизились
показатели детской (дети младше 5 лет) и материн-
ской смертности, увеличился охват девочек началь-
ным образованием, вакцинацию прошли более
90 процентов детей. Целью настоящего пятилетнего
плана (2002-2007 годы) является сокращение уров-

ня бедности посредством общего экономического
роста, развития инфраструктуры и участия в обще-
ственной жизни. Начата реализация различных про-
грамм в сфере образования, здравоохранения,
снабжения питьевой водой, санитарии и развития
сельской местности. Кроме того, предусмотрено
увеличить уровень грамотности населения до
63 процентов, гарантировать бесплатное начальное
образование для всех, раздавать школьные учебни-
ки девочкам и предоставлять стипендии детям из
низших каст (далиты) и находящимся в невыгодном
положении.

84. Однако несмотря на усилия Непала дети про-
должают страдать от бедности, неграмотности и
недоедания. Повстанческая деятельность маоистов
только ухудшила ситуацию, однако правительство
Его Величества объявило школы "зонами мира" и
поставило перед собой четкую цель защищать
жизнь и благополучие граждан. В то же время Не-
пал нуждается в финансовом и техническом со-
трудничестве с международным сообществом для
улучшения положения детей. Необходимо объеди-
нить усилия и скоординировать международное со-
трудничество для выполнения обязательств, взятых
на себя международным сообществом; кроме того,
Организация Объединенных Наций должна и даль-
ше усиливать помощь для достижения целей в об-
ласти развития, сформулированных в Декларации
тысячелетия, и реализации Плана действий, утвер-
жденного на специальной сессии Генеральной Ас-
самблеи по положению детей.

85. Г-н Гансух (Монголия) напоминает, что про-
шло два года со времени двадцать седьмой сессии
Генеральной Ассамблеи по положению детей, на
которой был принят документ "Мир, пригодный для
жизни детей". Для Монголии детский вопрос осо-
бенно важен, и она прикладывает усилия по ис-
пользованию принципов, реализации целей и вы-
полнению мер, сформулированных в Декларации и
плане действий. По окончании специальной сессии
правительство Монголии утвердило вторую нацио-
нальную программу развития и защиты детства;
первая было реализована в 1990-е годы. Программа,
целью которой является создание благоприятной
правовой среды для защиты детей и их благополу-
чия, поощрения их саморазвития и участия в жизни
общества, улучшения системы образования и здра-
воохранения, предусматривает наличие показателей
деятельности, оценку нужд и источников финанси-



18

A/C.3/59/SR.17

рования. Существенным отличием этой программы
от предыдущих является то, что правительство обя-
залось вложить в нее 8 млрд. тугриков, что состав-
ляет примерно 60 процентов ее финансирования на
начальной этапе.

86. В предшествующие годы особое внимание
уделялось разработке и осуществлению политики и
программ, ориентированных на детей. Правитель-
ство утвердило и успешно реализовало программу
по профилактике детской преступности, а также
преступлений в отношении детей, национальные
программы базового образования, заочного обуче-
ния, подготовки преподавателей, всеобщего образо-
вания, репродуктивного здоровья, глобального кон-
троля над детскими болезнями, всеобщей иммуни-
зации, поощрения кормления детей материнским
молоком и национальную программу по вопросу
полов и равенству. Поскольку семья � это базовая
ячейка общества и первичная среда для развития
ребенка, парламент Монголии утвердил государст-
венную политику развития семьи в 2003 году, госу-
дарственную политику развития населения в
2004 году и объявил 2004 год годом развития мон-
гольской семьи.

87. Очевидно, что создание благоприятной право-
вой среды является вопросом первостепенной важ-
ности для развития ребенка. Поэтому Монголия на-
чала осуществление интенсивной реформы с при-
нятия новой конституции в 1992 году. С момента
присоединения к Конвенции о правах ребенка,
страна начала вносить изменения в положения о де-
тях. В 1996 году парламент принял закон о защите
прав ребенка, и в настоящее время из 310 законов,
составляющих свод нормативных актов страны,
60 касаются детей и содержат 350 положений об их
правах. Кроме того, парламент в 2004 году принял
закон о насилии в семье.

88. Монголия, избравшая путь демократии и ре-
форм, придает большое значение самостоятельному
развитию ребенка и его активному участию в жизни
общества ради укрепления мира, который достанет-
ся ему в наследство. После завершения специаль-
ной сессии Монголия стала первой страной, орга-
низовавшей национальную встречу на высшем
уровне по положению детей под девизом "Прислу-
шиваться к детям и расширять их участие", в кото-
рой приняли участие 600 представителей детских и
неправительственных организаций, общественных
институтов, парламента и учреждений Организации

Объединенных Наций. Это была великолепная воз-
можность оценить прогресс, достигнутый в реали-
зации второй национальной программы, и предос-
тавить важные рекомендации, чтобы привлечь вни-
мание к проблеме детей в Монголии.

89. Несмотря на эти важные усилия, по-прежнему
еще нужно многое сделать, чтобы обеспечить детям
лучшее будущее. Большинство из проблем и задач,
стоящих перед Монголией, в частности, борьба с
нищетой, снижение уровня материнской и детской
смертности, масштабов недоедания и улучшения
качества образования, отражены в первом нацио-
нальном докладе о выполнении целей, сформулиро-
ванных в Декларации тысячелетия, который Мон-
голия представила в октябре 2004 года. Учитывая,
что международное сообщество должно противо-
стоять различным ключевым проблемам, от реше-
ния которых будет зависеть будущее самого челове-
чества, и что в центре этих проблем лежит защита и
развитие ребенка, Монголия хочет подчеркнуть
важность полной реализации права на образование
и медицинскую помощь, а также искоренения дет-
ского труда. Необходимо использовать импульс,
созданный специальной сессией, для того чтобы
продолжить дело поощрения прав ребенка и созда-
ния лучшего мира для будущих поколений.

90. Г-н Кубаа (Тунис) говорит, что международ-
ное сообщество неоднократно осуждало отсутствие
применения существующих норм, касающихся за-
щиты прав ребенка в зонах конфликта, а, согласно
докладу Генерального секретаря на эту тему, поло-
жение детей во многих регионах мира по-прежнему
остается плачевным, особенно в Африке. Также вы-
зывают беспокойство ужасные условия, в которых
живут несовершеннолетние беженцы, поэтому го-
сударства должны выполнять положения Женевских
конвенций. В связи с положением детей на оккупи-
рованных палестинских территориях делегация Ту-
ниса подчеркивает важность гарантии безопасности
и благополучия людей, а также выполнения Кон-
венции о правах ребенка и Женевской конвенции о
защите гражданского населения во время войны.
Кроме того, она призывает международное сообще-
ство срочно оказать гуманитарную помощь пале-
стинским детям и их семьям. В то же время необхо-
димо укреплять потенциал механизмов Организа-
ции Объединенных Наций и организаций граждан-
ского общества для реабилитации детей, страдаю-
щих от вооруженных конфликтов.



19

A/C.3/59/SR.17

91. На национальном уровне правительство Туни-
са приняло различные меры по защите детей, руко-
водствуясь ценностями и принципами Конвенции о
правах ребенка и ее факультативных протоколов,
среди которых необходимо отметить учреждение
национально плана действий и стратегии в пользу
детей, утверждение кодекса о защите ребенка, вве-
дение механизмов, необходимых для его примене-
ния, и разработку национального плана действий в
пользу детей на период 2002-2010 годов на основе
обязательств, принятых в силу Конвенции о правах
ребенка, Всемирной декларации об обеспечении
выживания, защиты и развития детей, декларации,
содержащейся в документе "Мир, пригодный для
детей". На региональном уровне Тунис стал местом
проведения Арабского конгресса на высоком уровне
по вопросу поощрения и защиты прав ребенка, со-
стоявшемся в январе 2004 года; на нем обсуждалось
учреждение арабской стратегии в пользу детей, ко-
торая могла бы служить моделью для национальных
планов действий.

92. Г-н Тесфу (Эфиопия) решительно осуждает
любые террористические акты, направленные про-
тив детей в любом уголке планеты. С другой сторо-
ны, он удовлетворен успехами, достигнутыми в
применении решений специальной сессии по поло-
жению детей, хотя и указывает, что благополучие
детей по-прежнему находится под угрозой из-за не-
равного распределения богатства в мире, пандемии
ВИЧ/СПИДа, гражданских конфликтов, болезней и
международного терроризма.

93. Правительство Эфиопии приняло меры для
выполнения обязательств, принятых на различных
международных форумах, в том числе на специаль-
ной сессии Генеральной Ассамблеи по положению
детей и Саммите тысячелетия. Оно разослало доку-
мент "Мир, пригодный для жизни детей", во все
штаты страны с тем, чтобы ознакомить с ним ре-
гиональные власти и облегчить его претворение в
жизнь посредством местных программ. Кроме того,
правительство подготовило национальный план
действий в отношении детей (2003-2010), приори-
тетными целями которого являются пропаганда
здорового образа жизни, качественное образование,
защита детей от грубого обращения, эксплуатации и
насилия, а также борьба с ВИЧ/СПИДом.

94. Что касается образования, то начальное обу-
чение в настоящее время ведется на родном языке в
каждой местности, а учебный план начального и

среднего уровня обучения основывается на свет-
ском образовании, для того чтобы дети стали ответ-
ственными гражданами, уважающими права чело-
века, демократические ценности, выступали за мир,
терпимость, равенство полов и дружбу между наро-
дами в соответствии с тем, что изложено в Конвен-
ции о правах ребенка. Неакадемические программы
обучения способствовали распространению знаний
среди детей в сельской местности и пастбищных
зонах, а также среди девочек.

95. В связи с насилием в отношении детей были
внесены изменения в Уголовный кодекс, чтобы пре-
дусмотреть наказания за обычаи и традиции, кото-
рые наносят вред детям. Правительство по-
прежнему запрещает использование детского труда
и в 2003 году ратифицировало Конвенцию о запре-
щении и немедленных мерах по искоренению наи-
худших форм детского труда. Кроме того, оно изу-
чает возможность ратификации факультативного
протокола Конвенции о правах ребенка, касающего-
ся торговли детьми, детской проституции и детской
порнографии.

96. В отношении борьбы с ВИЧ/СПИДом опреде-
лены приоритетные области деятельности, чтобы
предотвратить передачу вируса от матери к ребенку,
осуществляется сотрудничество с учреждениями
Организации Объединенных Наций, неправительст-
венными организациями по открытию центров доб-
ровольной диагностики и консультаций по пробле-
ме ВИЧ/СПИДа в различных регионах Эфиопии,
оказывается необходимая помощь сиротам, чьи ро-
дители стали жертвами этой болезни, для того что-
бы в будущем эти дети приняли участие в развитии
страны. И наконец, выступающий подчеркивает
важность предоставления финансовой и техниче-
ской помощи развивающимся странам, которые
прилагают усилия к тому, чтобы создать мир, при-
годный для жизни детей.

Заседание закрывается в 18 ч. 00 м.


